Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2018 года

        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шокина Владимира Александровича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Шокин В.А. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в 20 час. 35 мин. в г. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, управляя транспортным средством – автомобилем Фольксваген Пассат СС, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, принадлежащим <ФИО1>,  совершил столкновение с транспортным средством Опель Астра, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п.п. 2.5 ПДД РФ.

В судебном заседании Шокин В.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ признал, и пояснил, что <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в 20 час. 35 мин. в г. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, управляя транспортным средством Фольксваген Пассат СС, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, принадлежащим <ФИО1>,  совершил столкновение с транспортным средством Опель Астра, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. С места дорожно-транспортного происшествия он уехал. Причиненный в результате дорожно-транспортного происшествия ущерб потерпевшему он не возмещал. Также, Шокин В.А. пояснил мировому судье, что сотрудниками ГИБДД при составлении протокола были ему разъяснены права, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ. Копия протокола об административном правонарушении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> ему была вручена сотрудником ГИБДД.
Потерпевший <ФИО2> в судебном заседании пояснил, что <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в г. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Шокин В.А., управляя автомобилем Фольксваген Пассат СС, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> допустил столкновение с его автомобилем Опель Астра, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. После дорожно-транспортного происшествия Шокин В.А. уехал. Причиненный в результате дорожно-транспортного происшествия ущерб ему не возмещен.
Помимо признания Шокиным В.А. своей вины, факт совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27. КоАП РФ подтверждается также, собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, составленного в отношении Шокина В.А., согласно которому Шокин В.А. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в 20 час. 35 мин. в г<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, управляя транспортным средством – автомобилем Фольксваген Пассат СС, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> допустил с столкновение с автомобилем Опель Астра, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п.п. 2.5 ПДД РФ (л.д. 1); копией постановления, вынесенного ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю старшим лейтенантом полиции <ФИО3> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> по делу об административном правонарушении, согласно которому Шокин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ, то есть за нарушение Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения (л.д. 5), копией объяснения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 7), копией объяснения <ФИО2> (л.д. 11), копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 8), иными материалами дела.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих соблюдение требований п. 2.5 ПДД РФ Шокиным В.А. при дорожно-транспортном происшествии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, а также такие доказательства им не представлены мировому судье.
При таких обстоятельствах в действиях Шокина В.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Шокиным В.А. административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность не имеется.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Шокина В.А., мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного ареста, в пределах санкции данной статьи.

Руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Шокина Владимира Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Шокина Владимира Александровича.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

Д.В. Киреев